[image: image1.jpg]Y, B3

.‘vﬁ.

%%gﬁﬁ

|

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛДАВАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.03.2016                                                                                               № 62
село Молдаванское

Об утверждении муниципальной программы

«Охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории

Молдаванского сельского поселения Крымского района на 2016-2018 годы»
В соответствии со статьями 11, 12, 13, 72, 78 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Молдаванского сельского поселения Крымского района, и целях недопущения нанесения земельным ресурсам ущерба от хозяйственной деятельности, осуществляемой на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района на 2016-2018 годы».
2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района на 2016-2018 годы», мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Молдаванского сельского поселения Крымского района.

3.Ведущему специалисту   Л.Е.Пупач    принять соответствующие меры к   полному  финансированию мероприятий муниципальной программы  в 2016 году в  пределах  средств  местного бюджета        предусмотренных   при  корректировке  бюджета  Молдаванского сельского поселения Крымского района    на 2016 год.
4. Ведущему специалисту администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района  А.В.Петря обеспечить обнародование настоящего постановления, а также размещение на официальном сайте администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района в сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Молдаванского сельского поселения
Крымского района                                                                                А.В.Улановский

	Приложение

к постановлению администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района

от  03.03.2016  № 62

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории

Молдаванского сельского поселения Крымского района
на 2016-2018 годы»

Паспорт муниципальной программы «Охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района на 2016-2018 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района на 2016-2018 годы» (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 №136-ФЗ, Устав Молдаванского сельского поселения Крымского района

	Координатор  муниципальной программы
	Администрация Молдаванского сельского поселения

Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Координатор  подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрен

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены

	Субъект бюджетного планирования
	Муниципальное образование Молдаванского сельского поселения Крымского района

	Иные исполнители отдельных мероприятий  муниципальной программы
	Не предусмотрены

	  Цели муниципальной  программы
	Повышение эффективности охраны земель на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района

	 Задачи муниципальной  Программы
	Проведение работ по очистке сельскохозяйственных угодий от мусора, ликвидация несанкционированных свалок ТБО, ликвидация последствий загрязнения и захламления земель, своевременного вовлечения земель в оборот.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	-охрана и восстановление плодородия земель;

-защита сельскохозяйственных угодий от ветровой, водной эрозии, подтопления заболачивания, зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, от загрязнения и захламления отходами производства и потребления.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2016-2018 годы

	Объемы  бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем необходимого финансирования муниципальной программы составляет 360,0 тыс. рублей, из них: за счет средств местного бюджета 360,0 тыс. руб.
в 2016 году – 110,0 тыс. руб.

в 2017 году – 120,0 тыс.руб.

в 2018 году – 130,0 тыс. руб.

	 Контроль  выполнения муниципальной программы
	Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Администрация Молдаванского сельского поселения  Крымского района

 Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит вред окружающей природной среде, приводит не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождается экологическими ухудшениями  всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государств, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано, поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса – лесные массивы, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения устойчивого развития поселения.

Муниципальная Программа «Охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района на 2016-2018 годы» направлена на создание благоприятных условий использования охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

Нерациональной использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития муниципального образования Молдаванское сельское поселение Крымского района и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
Цели, задачи и сроки Программы
         Цель программы: повышение эффективности охраны земель на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района.
         Задачи Программы: Проведение работ по очистке сельскохозяйственных угодий от мусора, ликвидация несанкционированных свалок ТБО, ликвидация последствий загрязнения и захламления земель, своевременного вовлечения земель в оборот.

Сроки программы: 2016-2018 годы.

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено: защита сельскохозяйственных угодий  от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, организация мероприятий по очистке сельскохозяйственных угодий от мусора, ликвидация несанкционированных свалок ТБО.

Перечень мероприятий программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков реализации и муниципальных заказчиков

	№
	Наименование программных мероприятий
	Исполнитель
	Объем финансированных средств из бюджета  Молдаванского сельского поселения

	Всего
	2016 год
	2017 год

	2018
год

	1
	Организация регулярных мероприятий по очистке сельскохозяйственных угодий от мусора, ликвидация несанкционированных свалок ТБО
 (1000 м3/год)
	Администрация  Молдаванского сельского поселения  Крымского района
	360,0
	110,0
	120,0
	130,0

	3
	Контроль  за использованием земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков сельскохозяйственного использования по целевому назначению
	Администрация  Молдаванского сельского поселения  Крымского района
	0
	0
	0
	0

	4
	Осуществление контроля  за своевременной уплатой земельного налога, арендной платы за использование земельных участков
	Администрация  Молдаванского сельского поселения  Крымского района
	0
	0
	0
	0

	Итого:

	360,0
	110,0
	120,0
	130,0

                          Обоснование ресурсного обеспечения программы
Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Молдаванского сельского поселения Крымского района.

Общий объем финансирования составляет 360,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 110,0 тыс.рублей;

2017 год – 120,0 тыс.рублей;

2018 год – 130,0 тыс.рублей.
Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании соответствующих бюджетов.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы, ведомственных целевых программ

Выполнение намеченных в Программе мероприятий позволит улучшить условия для устойчивого земледелия, сохранить биологическое разнообразие и т.д.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1.
	Очистка сельскохозяйственных угодий от мусора и ликвидация несанкционированных свалок на территории земель сельхозяйственного назначения
	м3
	1000
	1000
	1000

Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляется администрацией Молдаванского сельского поселения Крымского района.
Муниципальный заказчик программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы, принимает решение о необходимости внесения изменений в муниципальную программу, несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы.
Механизм реализации мероприятий муниципальной программы предполагает размещение государственного заказа на поставки товаров, выполненных работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 44-ФЗ «О конкретной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внутренний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Низкая исполнительная дисциплина исполнителей программы;

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий программы;

недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации программы
	детальное планирование хода реализации программы; оперативный мониторинг хода реализации программы; своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Финансовые риски, связанные с выполнением финансовых обязательств, принятых в подпрограмме
	ограничение финансовых рисков осуществляется путем ежегодного уточнения финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы, в зависимости от достигнутых результатов

	Правовые риски, возникающие в связи с отсутствием или изменением нормативных правовых актов, необходимых для реализации подпрограммы

	оперативное реагирование администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района   на требование Земельного кодекса РФ в целях охраны земель.

На результат реализации муниципальной программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя программы.

К внутренним рискам реализации программы относятся:

- низкая исполнительная дисциплина исполнителей программы;

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий программы;

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации программы.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются: детальное планирование хода реализации программы; оперативный мониторинг хода реализации программы; своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

К внешним рискам реализации программы относятся:

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий программы в пользу других направлений развития муниципального образования и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы;

- риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию мероприятий программы. Эти риски могут привести к не достижению запланированных показателей, нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике показателей.

Мерами по управлению внешними рисками реализации программы являются: определение приоритетов для первоочередного финансирования основных мероприятий программы; корректировка основных мероприятий программы и сроков их реализации; обеспечение эффективного целевого использования финансовых средств, в соответствии с определенными приоритетами.
Ведущий  специалист                                                                              Л.Е.  Пупач